
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010400076

76

Nº 1, segunda-feira, 4 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo, Nº 061/062/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2018-062-0035.
Cessionário: DUMONT SERVIÇOS LOTÉRICOS LTDA - ME, CNPJ: 19.585.395/0001-60.
Cedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: artigo 49, § 6º do RILC da
Infraero, Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. Objeto: Prorrogação de vigência, por mais 04
(quatro) meses, passando o seu término para 28/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo, Nº 090/062/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2019-062-0044.
Cessionário: LIDER TAXI AÉREO S.A - AIR BRASIL , CNPJ: 17.162.579/0001-91. Cedente:
INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: artigo 49, § 6º do RILC da Infraero,
Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 04 (quatro)
meses, passando seu término para 30/11/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo, Nº 089/062/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2018-062-0037.
Cessionário: LIDER TAXI AÉREO S.A - AIR BRASIL , CNPJ: 17.162.579/0001-91. Cedente:
INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: artigo 49, § 6º do RILC da Infraero,
Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. Objeto: Prorrogação de vigência, por mais 04 (quatro)
meses, passando o término para 30/04/2029

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 146/ADLI-5/SEDE/2020.
Objeto resumido: Contratação de empresa para aquisição de Fitas Ribbon, pelo

sistema de registro de preços.
Abertura: Em 14 de janeiro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no

ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6062.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 235/ADLI-2/SBBE/2020

Obj: Concessão de uso de área sem investimento, destinada à exploração
comercial da atividade de restaurante, no Aeroporto Internacional de Belém/Val-de-
Cans/Julio Cezar Ribeiro. Abertura 15/01/2021 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br Inf.: (61) 3312-3457

ALEXANDRE RAMOS
Coordenador

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 74/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 307/20-45. ,
publicada no D.O.U de 05/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços de renovação de licenças de uso de softwares
Microsoft em ambiente virtual, para manutenção da plataforma de ferramentas de apoio
à escritório por meio dos serviços de Office 365 Novo Edital: 04/01/2021 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n Macuco -
SANTOS - SPEntrega das Propostas: a partir de 04/01/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/01/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 31/12/2020) 399003-00002-2020NE022020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 439/20-86. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de fornecimento de VALE REFEIÇÃO e VALE ALIMENTAÇÃO aos empregados,
diretores e aprendizes da Autoridade Portuária de Santos - SPA, que possibilitem, na
modalidade REFEIÇÃO, a aquisição de refeições prontas através de rede de
estabelecimentos credenciados e na modalidade ALIMENTAÇÃO, a aquisição de gêneros
alimentícios "in natura" através de rede de estabelecimentos e de grandes redes de
supermercados.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/01/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: De acordo com o TR..

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/12/2020) 399003-00002-2020NE022020

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE MEMORANDO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Memorando de Entendimento. Processo SEI nº 08020.007883/2019-71. Partes:
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJSP e COMITÊ INTERNACIONAL DA
CRUZ VERMELHA - CICV. Objeto: Estabelecer um regime de cooperação mútua dos
partícipes, com vistas ao desenvolvimento, ampliação das ações de ensino e adoção de
técnicas e boas práticas na segurança pública brasileira, com atenção especial à promoção
de Direitos Humanos e busca de pessoas desaparecidas, além de fomentar a cooperação
técnica em matéria de gestão e infraestrutura penitenciária. Valor: os custos decorrentes
da implementação das atividades ficarão a cargo de cada signatário, não havendo
transferência de recursos. O memorando de entendimento não cria direitos ou obrigações
no âmbito do direito internacional ou nacional. Data da assinatura: 18 de dezembro de
2020. Prazo de vigência: 48 meses a contar da data de sua assinatura, com possibilidade de
prorrogação, por igual período. Signatários: TERCIO ISSAMI TOKANO, Secretário-Executivo
do Ministério da Justiça e Segurança Pública e SIMONE CASABIANCA-AESCHLIMANN, Chefe
da Delegação Regional Comitê Internacional da Cruz Vermelha.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: Termo Aditivo ao TED 09/2018 - SEI 13405428, referente ao Processo SEI n°
08016.015635/2018-81 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do
sistema prisional, no Município de Maceió, Campus Benedito Bentes, voltado a 20 (vinte)
pessoas egressas do sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.021,80 (trezentos e trinta
e dois mil vinte e um reais e oitenta centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento
Penitenciário Nacional (DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ:
00.394.494/0008-02. Representada por TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA CPF n°
157.535.648-10, Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora:
158147 / Gestão 26402 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
(IFAL) - CNPJ: 10.825.373/0001-55, representada neste ato por CARLOS GUEDES DE
LACERDA, Reitor do Instituto Federal de Alagoas, CPF n° 475.046.174-15. Vigência: O
período de vigência do presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em
30/04/2022. Este prazo pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de
Termo Aditivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: OBJETO: Termo Aditivo ao TED 32/2018 - SEI 12953755, referente ao Processo SEI
n° 08016.018135/2018-00, Projeto Alvorada: Inclusão social e produtiva de pessoas
egressas do sistema prisional, na cidade de Criciúma, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas
do sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.026,20 (trezentos e trinta e dois mil vinte
e seis reais e vinte centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário
Nacional (DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02.
Representada po TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA, Diretora-Geral do
Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora: 158516 / Gestão 26438 - Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC) - CNPJ:
11.402.887/0001-60, representada neste ato por ANDRÉ DALA POSSA, Reitor do Instituto
Federal de educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina. Vigência: O período de
vigência do presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 30/04/2022.
Este prazo pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo
Aditivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: Termo Aditivo ao TED 17/2018 - SEI 12953005, referente ao Processo SEI n°
08000.036868/2018-97 - Projeto Inclusão social e produtiva de pessoas egressas do
sistema prisional, na cidade de Belo Horizonte, voltado a 20 (vinte) pessoas egressas do
sistema prisional. Valor do Repasse: R$ 332.026,20 (trezentos e trinta e dois mil vinte e seis
reais e vinte centavos). UG repassadora: 200324 - Departamento Penitenciário Nacional
(DEPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública - CNPJ: 00.394.494/0008-02.
Representada por TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA CPF n° 157.535.648-10,
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional. UG Recebedora: 153015 / Gestão
15245 - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET MG) - CNPJ:
17.220.203/0001-96, representada por Flávio Antônio dos Santos, Reitor do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais, CPF n° 503.025.236-34. Vigência: O período de
vigência do presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 30/04/2022.
Este prazo pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo
Aditivo.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016009400201931.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 94316916000522. Contratado : LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, -
REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Aquisição de produto de tecnologia da informação e
comunicação, com garantia de suporte técnico, especificados nos itens 1 e 2 do termo de
referência, anexo I do Edital do Pregão n. 7/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$2.009.243,20.
Fonte: 174020246 - 2020NE800091 Fonte: 174020246 - 2020NE800095. Data de Assinatura:
28/12/2020.

(SICON - 31/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016009400201931.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 34763204000104. Contratado : JAMES CAMPOS DE ALENCAR -
95483250125. Objeto: Aquisição de produto de tecnologia da informação e comunicação,
com garantia de suporte técnico, especificados nos itens 4 e 5 do termo de referência do
edital do Pregão n. 7/2020.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$12.414,40. Fonte: 118033901 -
2020NE800092 Fonte: 118033901 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 31/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016009400201931.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 09631830000191. Contratado : MEILOCK COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
-DE SEGURANCA E DE INFO. Objeto: Aquisição de produto de tecnologia da informação e
comunicação, com garantia de suporte técnico, especificado no item 6 do termo de
referência do edital do pregão 7/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$2.716,80. Fonte:
118033901 - 2020NE800093 Fonte: 118033901 - 2020NE800097. Data de Assinatura:
28/12/2020.

(SICON - 31/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2020 - UASG 200326

Nº Processo: 08016009400201931.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 30780665000126. Contratado : LVD SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA -.Objeto: Aquisição de produto de tecnologia da informação e comunicação, com
garantia de suporte técnico, especificado no item 3 do termo de referência do edital
do Pregão n. 7/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$262.396,80. Fonte: 174020246 -
2020NE800094 Fonte: 174020246 - 2020NE800098. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 31/12/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lany_
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-04T01:04:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




